



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PARÁ DE MINAS / MG						FOLHA Nº: 01/05		
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO TOMBADO CASA DE CULTURA PRESIDENTE JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA						DATA: 14/05/26		
LOCAL: PRAÇA TORQUATO DE ALMEIDA, 26, CENTRO, PARÁ DE MINAS / MG						FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR-MG CENTRAL – JANEIRO 2026 / SINAPI - ABRIL 2026 / SUDECAP JANEIRO 2026 / EMBASA/BA JUNHO 2025 COM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES								LDI
								28,94%
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT COM BDI	PREÇO TOTAL
01.	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 7.462,31
01.01	SICOR-MG	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	1187,1	R\$ 1.530,64	R\$ 1.530,64
01.02	SICOR-MG	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3,00	858,58	R\$ 1.107,05	R\$ 3.321,15
01.03	SICOR-MG	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	UN	1,00	357,35	R\$ 460,76	R\$ 460,76
01.04	SICOR-MG	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UN	1,00	1.667,26	R\$ 2.149,76	R\$ 2.149,76
02.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA							R\$ 45.788,73
02.01	PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	35.511,66	R\$ 45.788,73	R\$ 45.788,73
03.	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES							R\$ 35.650,02
03.01	SUDECAP	02.01.07	REMOÇÃO DE TELHA CERAMICA COLONIAL OU FRANCESA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	M2	840,17	13,54	R\$ 17,45	R\$ 14.660,96
03.02	SICOR-MG	ED-48516	REMOÇÃO MANUAL DE VIDRO EM ESQUADRIAS, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M2	165,43	7,67	R\$ 9,88	R\$ 1.634,44
03.03	SINAPI	97655	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	165,43	35,01	R\$ 45,14	R\$ 7.467,51
03.04	SICOR-MG	ED-48438	REMOÇÃO DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M	236,36	5,39	R\$ 6,94	R\$ 1.640,33
03.05	SICOR-MG	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	74,15	47,18	R\$ 60,83	R\$ 4.510,54
03.06	SICOR-MG	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	74,15	60,00	R\$ 77,36	R\$ 5.736,24
04.	COBERTURA							R\$ 479.851,69
04.01	SICOR-MG	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELhado, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	6423,47	25,45	R\$ 32,81	R\$ 210.754,05
04.02	SICOR-MG	ED-50492	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	143,48	22,11	R\$ 28,50	R\$ 4.089,18
04.03	SINAPI	94198	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	840,17	72,70	R\$ 93,73	R\$ 78.749,13
04.04	SICOR-MG	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M	128,16	46,57	R\$ 60,04	R\$ 7.694,72
04.05	SICOR-MG	ED-51159	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	246,27	248,12	R\$ 319,92	R\$ 78.786,69
04.06	EMBASA/BA	15.03.61	PELÍCULA ADESIVA REFLETIVA DE CONTROLE SOLAR ANTI RISCO, PARA VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	246,27	47,07	R\$ 60,69	R\$ 14.946,12
04.07	SICOR-MG	ED-50679	RUFO E CONTRA-RUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	194,78	68,11	R\$ 87,82	R\$ 17.105,57

04.08	SICOR-MG	ED-50656	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	284,12	60,74	R\$ 78,31	R\$ 22.249,43
04.09	SICOR-MG	ED-50512	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	1313,77	25,70	R\$ 33,13	R\$ 43.525,20
04.10	SICOR-MG	ED-49962	RALO SEMI-HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D = 100 MM	U	28,00	54,06	R\$ 69,70	R\$ 1.951,60
05.	PISOS							R\$ 39.925,83
05.01	SICOR-MG	ED-17869	APLICAÇÃO DE VERNIZ, COM ACABAMENTO BRILHANTE, EM PISO DE MADEIRA TIPO TÁBUA CORRIDA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE RASPAGEM E CALAFETAÇÃO	M2	633,04	48,92	R\$ 63,07	R\$ 39.925,83
06.	LIMPEZA FINAL							R\$ 12.059,48
06.01	SICOR-MG	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	1086,44	8,61	R\$ 11,10	R\$ 12.059,48
07.	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA							R\$ 3.103,69
07.01	PRÓPRIO	COMPOSIÇÃO 02	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA *BDI = 0,00%	UND	1,00	3.103,69	R\$ 3.103,69	R\$ 3.103,69
TOTAL DA OBRA:								R\$ 623.841,75

Assinantes



AGATHA CHRISTIE DOS SANTOS GONZAGA

Assinou em 02/06/2026 às 15:45:48 com o certificado avançado da Betha Sistemas.

Eu, AGATHA CHRISTIE DOS SANTOS GONZAGA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador.betha.cloud** e insira o código abaixo:

MK6-OYG-MED-L84